[image: image1.png]¥

¥

TTAPETING, | =
B

[image: image2.png]¥

¥

TTAPETING, | =
B

     Estado da Bahia

MOÇÃO DE APLAUSO Nº   /19
11 de novembro de 2019
Senhor Presidente,

Srs. Vereadores (as),

                    Apresento à Mesa Diretora desta Egrégia Casa, após ter ouvido o plenário, de acordo com os trâmites legais e regimentais, requerer que se faça constar nos anais desta Câmara Municipal, a presente MOÇÃO DE APLAUSO por mais uma campanha “Rotary Day Novembro Azul/2019” que disponibilizou exames gratuito de prevenção ao câncer de próstata à comunidade itapetinguense.

Eliomar Alves Barreira (Tarugão)

Vereador

JUSTIFICATIVA

                           A Câmara Municipal de Itapetinga, tem a honra de aplaudir, mais uma campanha de prevenção ao câncer de próstata, realizada pelo Rotary Clube de Itapetinga. O ‘Rotary Day Novembro Azul/2019’, que ofereceu a comunidade, exames de sangue (PSA), glicemia, orientação nutricional, avaliação Antropometrica e consultas Urológicas.
A campanha “Rotary Day Novembro Azul/2019”, faz parte do calendário anual da instituição, todos os anos, promove à conscientização preventiva a população masculina de Itapetinga aos riscos do câncer de próstata.
À ação voluntaria e gratuita da campanha Rotary Day Novembro Azul visa sensibilizar os homens com mais de 50 anos, no combate a doença e, principalmente, motivar os o cidadão masculino a fazer exames preventivos. A natureza da campanha e focar em informação preventiva, para diminuir o numero de casos de câncer de próstata nós itapetinguenses.

Expressamos os nossos sinceros agradecimentos a esta honrosa instituição Rotary Club por mais uma ação voluntaria em prol da comunidade. Ações solidárias como essa só faz engrandecer o papel desta generosa instituição diante da sociedade de Itapetinga.
São ações como essa, que Câmara Municipal de Itapetinga, tem o dever de parabenizar e motivar, os cidadãos e instituições que lutam em prol da comunidade. Assim é o Rotary de Itapetinga que vem desempenhando um trabalho inquestionável aos olhos da sociedade.              Por essas razões, que apresentamos a presente MOÇÃO DE APLAUSOS, pela relevância de serviços prestados a Itapetinga.
                                                                                                                          Autor

Av: Hildebrando Nogueira, 130, Morumbi, Telefax: (77) 3261-8252, Itapetinga – Bahia

CNPJ: 14.786.842/0001-25

_1019802061.bin